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Пояснительная записка 
Календарный  учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «СОШ с.Ездочное Чернянского района Белгородской области»   является  документом, 

регламентирующим  организацию образовательной деятельности. 

Календарный учебный график школы на 2023-2024 учебный год учитывает в полном объеме 

возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья. 

 В школе 15 классов-комплектов с наполняемостью: 

1 2 3 4а 4б 5а 5б 6а 6б 7а 7б 8 9 10 

18 22 23 12 12 13 14 14 14 13 14 14 19 9 

 Начало учебного года – 2 сентября 2024 года, окончание – 23 мая 2025 года 

 Продолжительность учебного года:  1 класс – 33 недели;  2-4, 5-9, 10-11 классы – 34 недели.  

Для юношей 10 класса – 35 недель за счет проведения учебно-полевых сборов. 

 В 9,11 классах проходит государственная итоговая аттестация в сроки, определенные 

нормативными документами Минобрнауки России 

  

Режим работы школы 

 Школа работает в режиме пятидневной учебной недели. 

1-9 классы занимаются в режиме учебных четвертей (4 четверти), 10-11 классы – в режиме 

полугодий (2 полугодия). Учащиеся первого класса не аттестуются, 2-9 классы аттестуются по 

результатам четвертей, 10- 11 – по результатам полугодий. 

Занятия в школе  проводятся в одну смену. 

 

В  школе установлен  следующий режим работы школы: 

 Учебный день начинать – в 7.45 

 Вход учеников в здание – в 7.45 

 Зарядка – 8.05  

 Предварительный звонок на урок – в 8.25 

 Продолжительность уроков – 40 минут 

 Время окончания работы учителя – на 20 - 30 мин. позже окончания последнего урока, 

кружка и других предусмотренных расписанием занятий. 

Завтраки: 

8.10 – 8.25 – 9, 10 классы 

9.10 - 9.25 – 1-4 классы  

10.05-10.20 – 5-8 классы 

Обеды: 

11.55-12.15 – 1-4 классы 

12.55 -13.15 – 5-9, 10 классы 

 

Расписание звонков: 

1 класс (1 

полугодие) 

1 класс (2 

полугодие) 

2-4,10,11 классы 5-9 классы 

8.35 – 9.10 – 1 урок 8.30 – 9.10 – 1 урок 8.30 – 9.10 – 1 урок  

9.30 – 10.05 –2 урок 9.25 – 10.05 – 2 урок 9.25 – 10.05 – 2 урок 9.25 – 10.05 – 1 урок 

10.20 – 11.10 – 

динамическая пауза 

10.20 – 11.00 – 

динамическая пауза 

10.20 – 11.00 –3 урок 10.20 – 11.00 –2 урок 

11.20-11.55 –3 урок 11.15 –11.55 –4 урок 11.15 –11.55 –4 урок 11.15 –11.55 –3 урок 

 12.15 –12.55 –5 урок 12.15 –12.55 –5 урок 12.15 –12.55 –4 урок 



  13.15 –13.55 –6 урок 13.15 –13.55 –5 урок 

  14.15 –14.55 –7 урок 14.15 –14.55 –6 урок 

   15.15-15.55 – 7 урок 

                    Продолжительность перемен 15 (для завтраков) после 1,2 уроков и 20 минут (для обедов) 

после 4,5 уроков. 

В первом классе используется «ступенчатый» режим постепенного наращивания учебной 

нагрузки: в 1 четверти – по 3 урока в день длительностью 35 минут, во 2 четверти – по 4 урока 

длительностью 35 минут, в    3 - 4 четвертях – по 4 урока продолжительностью 40 минут. После 2-го 

урока предусмотрено проведение динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут. 

Продолжительность уроков во 2-11 классах – 40 минут. 

По окончании учебных занятий, не ранее, чем через 20-30 минут проводятся занятия по 

программам внеурочной деятельности, дополнительного образования, неаудиторной деятельности, 

дополнительные групповые и индивидуальные консультации.  

Работа во второй половине дня (секции, кружки) осуществляется по утвержденному 

директором школы расписанию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД (1 класс) 

 

 
Этапы образовательного процесса 1 класс 

Начало учебного года 1 сентября 2021 года 

Четверти  Дата 

 начало окончание 

1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 

2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 

3 четверть 09.01.2025 14.02.2025 

 25.02.2025 28.03.2025 

4 четверть 07.04.2025 23.05.2025 

Окончание учебного года 25.05.2024 

 Каникулы 

 начало окончание 

Осенние  26.10.2024 04.011.2024 
Зимние  29.12.2024 08.01.2025 

Весенние  29.03.2024 06.04.2025 
Летние  24.05.2025 31.08.2025 

Дополнительные  15.02.2025 24.02.2025 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ В ТЕЧЕНИЕ   УЧЕБНОГО ГОДА 

Осенние  10 дней 

Зимние  11 дней 

Весенние  9 дней 

Летние  100 дней 

Дополнительные  10 дней 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2024 - 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД (2-9 классы) 

 
Этапы 

образовательного 

процесса 

2- 4 классы 5 – 8  классы 9  класс 

Начало учебного 

года 

2 сентября 2024 года 2 сентября 2024 года 

Четверти Дата Дата Дата 

 начало окончание начало окончание начало окончание 

1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 02.09.2024 25.10.2024 02.09.2024 25.10.2024 

2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 05.11.2024 28.12.2024 05.11.2024 28.12.2024 

3 четверть 09.01.2025  28.03.2025 09.01.2025  28.03.2025 09.01. 2025  28.03.2025 

4 четверть 07.04.2025 23.05.2025 07.04.2025 23.05.2025 07.04.2025 - 

Окончание учебного 

года 

23.05.2024 В соответствии с 

расписанием проведения 

ГИА-9 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

- - Согласно приказу 

Министерства 

Просвещения РФ 

Каникулы начало окончание начало окончание начало окончание 

Осенние 26.10.2024 04.011.2024 26.10.2024 04.011.2024 26.10.2024 04.011.2024 
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 29.12.2024 08.01.2025 29.12.2024 08.01.2025 

Весенние 29.03.2024 06.04.2025 29.03.2024 06.04.2025 29.03.2024 06.04.2025 
Летние 24.05.2025 31.08.2025 24.05.2025 31.08.2025 - - 

 ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ  КАНИКУЛ  В  ТЕЧЕНИЕ   УЧЕБНОГО  ГОДА 

Осенние 10 дней 10 дней 

Зимние 11 дней 11 дней 

Весенние 9 дней 9 дней 

Летние 100 дня  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2024 - 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Этапы образовательного процесса 10 класс 

Начало учебного года 2 сентября 2024 года 

Полугодия Дата 

 начало окончание 

1 полугодие 02.09.2024 25.10.2024 

 05.11.2024 28.12.2024 

2 полугодие 09.01.2025 28.03.2025 

 07.04.2025 23.05.2025 

Окончание учебного года 23.05.2024 

Учебно-полевые сборы 26.05. 2025 – 30.05.2025 

Государственная итоговая 

аттестация 

- 

Каникулы начало окончание 

Осенние 26.10.2024 04.011.2024 
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 

Весенние 29.03.2024 06.04.2025 
Летние 24.05.2025 31.08.2025 

 

Осенние 10 дней 

Зимние 11 дней 

Весенние 9 дней 

Летние 100 дня 



 


